
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 21/07/2017 Deliberazione n. 684

O G G E T T O : Progetti e perizie.
Adesione al bando POR Puglia FESR - FSE 2014-2020. Asse prioritario IV “Energia sostenibile e qualità
della vita” – Obiettivo Specifico: RA 4.1 – Azione 4.1 “Interventi per l’efficientamento energetico degli
edifici pubblici”. D.D. Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali della Regione Puglia n. 40/2017.

L’anno duemiladiciasette, il giorno ventuno del mese di luglio alle ore 10.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n. 12904 del 12/07/2017, successivamente integrato  con lettera raccomandata prot.

n. 13033 del 13/07/2017. Procedutosi all’appello risultano presenti:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe NO

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio, Rosario Cusmai, Grasso Giuseppe.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Rilevato che:
 con Determinazione n. 40 del 02.05.2017 del Dirigente Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali

della Regione Puglia è stato pubblicato il bando per la selezione degli “Interventi per
l’efficientamento energetico degli edifici pubblici” nell’ambito del POR Puglia FESR - FSE 2014-
2020 Asse prioritario IV “Energia sostenibile e qualità della vita” – Obiettivo Specifico: RA 4.1 –
Azione 4.1;

 il bando mira a promuove la riduzione del consumo finale lordo di energia mediante azioni tese al
conseguimento degli obiettivi di Europa 2020 in tema ambientale (efficienza energetica e riduzione
delle emissioni di CO2), con specifico riferimento alle misure di efficientamento energetico degli
edifici pubblici;

 l’importo massimo dei singoli interventi da candidare a finanziamento non deve superare
€ 5.000.000,00;

 la dotazione finanziaria resa disponibile nel bando è pari a € 157.891.208,00 fra gli enti beneficiari:
amministrazioni pubbliche, amministrazioni statali, aziende ospedaliere ed aziende sanitarie;

 fra i criteri di valutazione delle proposte progettuali il bando prevede una premialità in presenza di
cofinanziamento pari ad almeno il 10% dell’importo dell’intervento;

 tutte le fasi istruttorie per l’adesione al bando e la successiva presentazione della proposta
progettuale devono avvenire mediante procedura telematica sul sito istituzionale
www.sistema.puglia.it, previo accreditamento;

 il Consorzio, a seguito di specifica richiesta presso l’Ente gestore del bando, è stato equiparato ad
Amministrazione Pubblica, in qualità di Ente strumentale e, pertanto, presenta i requisiti necessari
per poter accedere al bando;

 preliminarmente è stata avviata la procedura di accreditamento del Consorzio in previsione della
candidatura di idonea proposta progettuale da presentarsi entro e non oltre il 30.08.2017;

Visto che:
 per raggiungere gli obbiettivi previsti nel bando, dall’Area Ingegneria è stata fatta un’ipotesi dei

lavori da eseguire sulla sede consortile e consistenti sinteticamente in: illuminazione interna con
led, sistema di tri-generazione, isolamento termico con nanotecnologie, sostituzione serramenti
esterni, bulding automation a piano, installazione ventilconvettori;

 la stima dei suddetti lavori è pari a 1.200.000,00;

 l’efficientamento energetico della sede consortile potrebbe consentire la razionalizzazione dei
consumi elettrici e termici con un risparmio minimo a regime non inferiore al 20%.

Rilevato che occorre predisporre il progetto esecutivo corredato di tutti gli elaborati previsti nel citato
bando definendo anche l’aliquota di cofinanziamento del 10%;

Rilevato di individuare l’ing. Raffaele Fattibene quale Responsabile del Procedimento;

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità

D E L I B E R A

di aderire al bando POR Puglia FESR - FSE 2014-2020. Asse prioritario IV “Energia sostenibile e
qualità della vita” – Obiettivo Specifico: RA 4.1 – Azione 4.1 “Interventi per l’efficientamento
energetico degli edifici pubblici”- giusta Determinazione del Dirigente Sezione Infrastrutture
Energetiche e Digitali della regione Puglia n. 40 del 2/05/2017.

L’aliquota di cofinanziamento nella misura del 10% sarà prevista nelle uscite del bilancio di
previsione relativo all’ anno 2018, in  attesa che la Regione Puglia esplichi le procedure previste dal
bando e definisca i criteri di ripartizione di cofinanziamento.



IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 27/07/2017.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


